

JUŻ W PIATEK!!!

Wpisany przez Administrator

czwartek, 16 lipca 2009 12:49 - Poprawiony poniedziałek, 01 marca 2010 17:36

Początki Stowarzyszenia Miłośników Historii Borów Tucholskich „Historia i pamięć”(HIP) były czymś niespotykanym, zebrała się grupa przyjaciół tylko po to aby ziścić swoje pasje. Po dwóch tygodniach niespodziewanie grupa rozrosła się do piętnastu osób i padła najszybsza z możliwych decyzji: „legalizujemy nasze przedsięwzięcie!”. I zaczęło się, wpięraw nazwa, potem statut, z niedowierzaniem przecieraliśmy oczy, znaleźliśmy sympatyków w całej Polsce i dzisiaj skupiamy już ponad pięćdziesiąt osób. Jak zawsze w takich sytuacjach mieliśmy podobnie jak inne grupy problemy lokalowe, jednak dzięki uprzejmości właściciela PIZZERII „VERONA” kłopot przestał istnieć. Świetny klimat, możliwości korzystania ze środków audio/wideo zapewniły nam komfort prowadzenia naszych spotkań.

Skupiliśmy wokół siebie specjalistów różnych dziedzin, mamy znakomitą bazę sprzętową oraz dysponujemy kadrą pletwonurków będących elitą na skalę Polski. Nawiązaliśmy współpracę z wieloma grupami o podobnym charakterze działania, dzięki tej współpracy dysponujemy dzisiaj jako jedyna grupa w Polsce pojazdem do działań podwodnych. Jego sprawność zapewnia wręcz niebywałe możliwości.

Kiedyś, na jednym ze spotkań z mieszkańcami padło pytanie: „...po co to robicie?”, odpowiedź była nadzwyczaj prosta i stała się mottem naszych działań – „OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA” wszystkie fakty, które miały miejsce na terenie regionu w którym żyjemy i pracujemy. Co nami kieruje? Pasja, większość z nas ma już ustabilizowaną sytuację życiową, mamy czas i ochotę stworzenia czegoś trwałego dla środowiska, którym są Tuchola i okolice.

Nie jesteśmy tzw. „kanapowymi badaczami”, a dokumentalistami działającymi w terenie, tylko w ten sposób dotrzeć można do świadków i miejsc, które zacierają się wraz z upływem czasu.

Zakładając HIP jednym z głównych celów stała się aktywizacja ludzi młodych, którzy dopiero poznają historię najpiękniejszego miejsca na Ziemi, którym są Bory Tucholskie i nasze piękne miasteczko.

Co zrobić aby zostać członkiem Stowarzyszenia Miłośników Historii Borów Tucholskich „Historia i pamięć”?

Wystarczą wyłącznie dobre chęci na niwie poznania nieznanych faktów z naszego regionu. Nie ma żadnych ograniczeń, cała reszta jest pasją w najczystszej postaci.

Jakie plany na przyszłość?

Bardzo ambitne, powoli tworzymy naszą, Tucholską Grupę Rekonstrukcji Historycznych. Zdobywamy części umundurowania oraz sprzęt, który podczas inscenizacji jest niezbędnym. Jak zawsze problem stanowią środki, obecnie finansujemy się sami, jednak bez wsparcia z zewnątrz rozwinięcie działalności jest niemożliwe. Poprzez cykl projektów starać się będziemy o pozyskanie środków, które są kluczem do dalszego rozwoju naszego przedsięwzięcia.

„Historia i pamięć” otwiera swoje podwoje dla wszystkich, którzy kochają królową nauk – HISTORIĘ.

JUŻ W PIATEK!!!

Wpisany przez Administrator
czwartek, 16 lipca 2009 12:49 - Poprawiony poniedziałek, 01 marca 2010 17:36

Wstąp w nasze szeregi!

Stowarzyszenie Miłośników Historii
Borów Tucholskich
„Historia i pamięć”